Дело № 1-406/21

25RS0010-01-2021-002565-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2021 года г. Находка Приморского края 

Находкинский городской суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Усовой С.Н.,

при секретаре Климовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника Находкинского транспортного прокурора Каширина С.А., и.о. Находкинского транспортного прокурора Шевченко А.В.

защитника - адвоката Елисеенко М.А., удостоверение № от ДД.ММ.ГГ. 

и ордер № от ДД.ММ.ГГ.,

защитника - адвоката Якушкина С.А., удостоверение № от ДД.ММ.ГГ. 

и ордер № от ДД.ММ.ГГ.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного ГВК г. Находка, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, ранее не судимого; 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного ГВК г.Находка, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого; 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, с применением самоходного транспортного плавающего средства, с причинением особо крупного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГ., точное время в ходе дознания не установлено, находясь по месту жительства 

<

адрес>, посредством телефонной связи предложил ФИО2 совместно совершить незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов – морского гребешка, с целью его последующей реализации и получения денежных средств, на что получил согласие ФИО2 

Тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов. После чего, ДД.ММ.ГГ. ФИО1 и ФИО2 совместно предложили совершить добычу (вылов) водных биологических ресурсов – морского гребешка ССВ и БДВ, намеренно введя их в заблуждение о законности своих действий, на что ССВ и БДВ согласились.

ДД.ММ.ГГ. в период с 13 часов 20 минут до 16 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, не имея договора (путевки) на добычу (вылов) морского гребешка, в нарушение ст. 40 Федерального закона Российской Федерации № 52-ФЗ от 24.04.1995 года «О животном мире»; п. «д» ст. 57.2 «Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № 267от 23.05.2019 года, ст. 26 Федерального закона Российской Федерации № 166-ФЗ от 20.12.2004 года «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», находясь в бухте Врангеля залива Находка Японского моря в Находкинском городском округе Приморского края, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, используя самоходное транспортное плавающее средство - лодку ПВХ «

<

.........>» с лодочным подвесным мотором марки «

<

.........>», водолазное снаряжение и водолазное оборудование, вышли в море к месту добычи (вылова) примерно в 500 метрах в 314° на северо-запад от точки в координатах 42? 44' 49" Северной широты, 133? 2' 52" Восточной долготы береговой линии пляжа в 2 км от АО «Восточный порт» производственно-перегрузочного комплекса № 1 по адресу Приморский край, г. Находка, мкр. Врангель, ул. Внутрипортовая, д. 47. 

На лодке ПВХ «

<

.........>» с лодочным подвесным мотором марки «

<

.........>» под управлением ФИО1, реализуя ранее достигнутую между ними договоренность, ФИО2, используя водолазное снаряжение и оборудование, путем неоднократных погружений под воду, незаконно изымал из среды обитания морской гребешок, укладывая его в имеющуюся у него с собой питомзу, после чего подымал питомзу на поверхность воды и передавал ФИО1 для укладки в лодку и дальнейшей транспортировки на береговую линию пляжа, где ССВ и БДВ очищали морской гребешок от створок и укладывали внутренности морского гребешка в полимерный мешок.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно добыли (выловили) 1045 особей морского гребешка, стоимостью 345 рублей за один экземпляр (одну особь) гребешка, чем причинили Российской Федерации особо крупный ущерб на сумму 360525 (триста шестьдесят тысяч пятьсот двадцать пять) рублей.

ДД.ММ.ГГ. в 18 часов 35 минут на территории автостоянки 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками Находкинского ЛО МВД России на транспорте.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, признал полностью, и, согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу.

Данное ходатайство поддержал в судебном заседании, заявив, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину признает полностью, ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. В содеянном искренне раскаивается, заявленные прокурором исковые требования о возмещении ущерба, причиненного в результате незаконного вылова водных биологических ресурсов на сумму 360525 рублей 00 копеек признает. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, признал полностью, и, согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу.

Данное ходатайство поддержал в судебном заседании, заявив, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину признает полностью, ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. В содеянном искренне раскаивается, заявленные прокурором исковые требования о возмещении ущерба, причиненного в результате незаконного вылова водных биологических ресурсов на сумму 360525 рублей 00 копеек признает. 

Защитники поддержали ходатайства подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, при согласии всех участников процесса на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по существу дела, судом не исследуются доказательства по уголовному делу. Суд удостоверился, что все условия о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. Последствия постановления приговора в особом порядке и пределы обжалования приговора, поставленного в особом порядке, разъяснены и участникам процесса понятны.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует, как и предложено органом дознания, по ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, с применением самоходного транспортного плавающего средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением особо крупного ущерба. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует, как и предложено органом дознания, по ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, с применением самоходного транспортного плавающего средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением особо крупного ущерба. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, вызывающие сомнения в способности ФИО1 и ФИО2 правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по делу, и давать о них показания. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, значение участия каждого из подсудимых для достижения цели преступления и их роли, данные об их личностях, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни, обеспечение достижения целей наказания. 

ФИО1 ранее не судим; на учетах у нарколога, психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает один, ДД.ММ.ГГ. привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (непосредственно перед задержанием сотрудниками Находкинского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу), приводов в полицию не имел, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, поведение после совершения преступления, осознание содеянного, деятельное раскаяние, вследствие чего не пытался уйти от ответственности, давал полные признательные показания, состояние его здоровья и его родных. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО2 ранее не судим; на учетах у нарколога, психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает один, ДД.ММ.ГГ. привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ (непосредственно перед задержанием сотрудниками Находкинского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу), приводов в полицию не имел, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, поведение после совершения преступления, осознание содеянного, деятельное раскаяние, вследствие чего не пытался уйти от ответственности, давал полные признательные показания, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, учитывая общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, положения ч. 1 ст. 56, ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ст. 67 УК РФ, степень тяжести, характер и общественную опасность содеянного, конкретные фактические обстоятельства преступления, роли каждого из подсудимых в преступлении, совершенном в соучастии, исходя из принципа социальной справедливости и целей достижения наказания виновных, с учетом данных о личностях подсудимых ФИО1 и ФИО2, их социального и имущественного положения, суд считает необходимым, достаточным и справедливым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, но находит возможным исправление осужденных без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и с возложением определенных обязанностей, в течение которого ФИО1 и ФИО2 должны своим поведением доказать свое исправление, полагая, что данное наказание будет влиять на исправление осужденных и на условия их жизни.

Суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, свидетельствующих о необходимости применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимыми совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В судебном заседании Находкинским транспортным прокурором заявлен гражданский иск в защиту интересов государства о взыскании с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке денежных средств в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного Российской Федерации преступлением, в сумме 360525 (триста шестьдесят тысяч пятьсот двадцать пять) рублей, в обоснование которого указано, что в результате незаконного вылова водных биологических ресурсов - 1045 особей морского гребешка, стоимостью 345 рубля за один экземпляр (одну особь) гребешка, Российской Федерации причинен особо крупный ущерб на сумму 360525 (триста шестьдесят тысяч пятьсот двадцать пять) рублей 00 копеек, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ. и сообщением Приморского территориального Управления Федерального агентства по рыболовству № от ДД.ММ.ГГ., который в соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации подлежит возмещению в полном объеме лицами, его причинившими.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом правовой позиции Пленума Верховного Суда РФ, выраженной в п. 24 Постановления № 23 от 13.10.2020 года «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» по каждому предъявленному по уголовному делу гражданскому иску суд при постановлении обвинительного приговора обязан обсудить, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Учитывая, что заявленные исковые требования вытекают из обвинения, с которым согласились подсудимые, в судебном заседании, будучи привлеченными в качестве гражданских ответчиков и после разъяснения прав, предусмотренных ст. 54 УПК РФ, исследовании материалов, касающихся гражданского иска, исковые требования признали в полном объеме, суд не усматривает препятствий для разрешения судом гражданского иска по существу. 

Поскольку ущерб Российской Федерации в размере 360525 (триста шестьдесят тысяч пятьсот двадцать пять) рублей, подтвержденный представленными документами и расчетом, причинен непосредственно преступлением и совместными преступными действиями подсудимых ФИО1 и ФИО2, сумма ущерба подлежит взысканию с подсудимых в солидарном порядке на основании ч. 1 ст. 1064, п. 1 ст. 1080 Гражданского Кодекса Российской Федерации. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, при этом учитывает, что:

-1045 особей морского гребешка, признанные вещественными доказательствами (л.д. 94), после проведения ихтиологической экспертизы уничтожены, согласно акту № от ДД.ММ.ГГ. (л.д. 78);

-автомашина «

<

.........>», государственный регистрационный знак №, признанная вещественным доказательством (л.д.112), принадлежит на праве собственности МАО (л.д. 221-222);

-автомашина «

<

.........>», государственный регистрационный знак №, признанная вещественным доказательством (л.д.154), принадлежит на праве собственности ОТА и находится у нее на ответственном хранении (л.д. 154, 155);

-водолазное снаряжение и оборудование: костюм водолазный - 2 штуки, ласты - 1 пара, перчатки Zero - 1 пара, шлем водолазный - 2 штуки, маска - 1 штука, спинка для баллонов - 1 штука с кислородным баллоном - 1 штука, редуктор в сборе с кислородной трубкой - 1 штука, питомза - 2 штуки, баллон кислородный -3 штуки, пояс с грузами - 1 штука, манжеты на руки - 1 пара, манжет на шею -1 штука, лодка резиновая «

<

.........>» - 1 штука, лодочный мотор «

<

.........>» - 1 штука, бак топливный - 1 штука, признанные вещественными доказательствами (л.д. 101), принадлежат на праве собственности КИО (л.д. 129-131).

Руководствуясь ст. ст. 296, 298, 299, 302 – 304, 307 – 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Обязать осужденного ФИО1 после провозглашения приговора в течение 20 дней самостоятельно явиться по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию), встать на учет, ежемесячно являться на регистрацию в дни и согласно графику, установленных данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после - отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Обязать осужденного ФИО2 после провозглашения приговора в течение 20 дней самостоятельно явиться по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию), встать на учет, ежемесячно являться на регистрацию в дни и согласно графику, установленных данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после - отменить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в доход Российской Федерации в счет возмещения ущерба от преступления 360525 (триста шестьдесят тысяч пятьсот двадцать пять).

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-1045 особей морского гребешка - уничтожить;

-автомашину «

<

.........>», государственный регистрационный знак №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, вернуть по праву принадлежности собственнику - МАО;

-автомашину «

<

.........>», государственный регистрационный знак №, находящуюся на ответственном хранении у ОТА, – возвратить по праву принадлежности ОТА;

-водолазное снаряжение и оборудование: костюм водолазный - 2 штуки, ласты - 1 пара, перчатки Zero - 1 пара, шлем водолазный - 2 штуки, маска - 1 штука, спинка для баллонов - 1 штука с кислородным баллоном - 1 штука, редуктор в сборе с кислородной трубкой - 1 штука, питомза - 2 штуки, баллон кислородный -3 штуки, пояс с грузами - 1 штука, манжеты на руки - 1 пара, манжет на шею -1 штука, лодка резиновая «

<

.........>» - 1 штука, лодочный мотор «

<

.........>» - 1 штука, бак топливный - 1 штука, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, вернуть по праву принадлежности собственнику - КИО.

Приговор не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела (п.1 ч.1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации). 

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд с подачей жалобы через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копий приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывают в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения копий приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения им копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы. 

Дополнительная апелляционная жалоба, после подачи основной, может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания судом апелляционной инстанции. 

Осужденные вправе пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.Н. Усова